５ 木 監 第 ４ 号

平成２５年３月７日

木津川市長 河 井 規 子  様

木津川市監査委員 藤 原 義 明

木津川市監査委員 髙 味 孝 之

定期監査結果報告

 地方自治法第１９９条第４項の規定により同条第１項及び第２項に規定する

事務の監査を実施したので、同条第９項の規定により下記のとおり報告します。

記

  １．監査執行年月日  平成２５年１月２８日（月）

  ２．監査対象部局   上下水道部

             ・水道業務課

             総 務 部

             ・総 務 課

             ・財 政 課

             ・税 務 課

             ・収 納 課

  ３．監 査 結 果

    歳入歳出予算の執行状況をもとに監査対象部局の財務に関する事務の

執行について監査を行い、併せて当該部局における所掌事務の執行状況

についての監査を実施した結果、監査を行った範囲内において適正に処

理されていた。

     【総 務 課】

文書取扱規程では、文書主任の事務として文書の審査や指導及び改善

に関することが明記されている。しかしながら各所属において主任・主

事など事務経験の浅い職員を指名されている所属が数多く見受けられ、

文書事務が適切かつ円滑に処理される体制としては疑義が生じる。

現在本市が一丸となって取り組むべき事務処理誤りの防止の観点から、

適当と認められる文書主任の選任方法の具体化や研修の強化など、さら

なる改善に努められたい。

４．講 評

    監査の結果について、終了後に口頭による講評を行った。